
ASSOCIAÇÃO INTERNACIONAL DE LIONS CLUBES
DISTRITO MÚLTIPLO LD  - AL 2017-2018

2ª REUNIÃO DO CONSELHO DE GOVERNADORES
PONTA GROSSA – PR – 22 a 24  de Fevereiro/2018

Tema: “ALGUNS DADOS 
ESTATÍSTICOS PARA PENSAR! 

(II)”



CLUBES NO MUNDO

AL CLUBES NOVOS CANCELADOS VARIAÇÃO

2010 46.168 1.743 1.308 523

2011 46.075 1.664 1.831 -93 

2012 46.318 1.542 1.415 243

2013 46.238 1.443 1.645 -80 

2014 46.385 1.469 1.492 147

2015 46.510 1.527 1.521 125

2016 46.746 1.613 1.514 236

2017 47.390 1.995 1.447 644

2018* 47.647 1.191 1.022 257

SOMA 14.187 13.195 2.002

Fonte: Cumulative Reports / Até Janeiro 2018

ASSOCIAÇÃO INTERNACIONAL DE LIONS CLUBES

EVOLUÇÃO ANUAL DE CLUBES NO MUNDO

ALs 2009/2010 a 2013/2018*

CLUBES
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ASSOCIADOS NO MUNDO

AL ADICIONADOS CANCELADOS VARIAÇÃO %

2.010 202.394 182.521 19.873 9,82%

2.011 204.471 201.901 2.570 1,26%

2.012 196.251 190.397 5.854 2,98%

2.013 204.288 204.259 29 0,01%

2.014 218.007 205.424 12.583 5,77%

2.015 220.310 202.519 17.791 8,08%

2.016 215.199 213.652 1.547 0,72%

2.017 254.405 208.099 46.306 18,20%

2018* 124.468 123.265 1.203 0,97%

SOMA 1.839.793 1.732.037 107.756 5,86%

ASSOCIAÇÃO INTERNACIONAL DE LIONS CLUBES

EVOLUÇÃO ANUAL DE ASSOCIADOS NO MUNDO

ALs 2009/2010 a 2017/2018*

ASSOCIADOS

Fonte: Cumulative Reports / * Até Janeiro 2018
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CLUBES NO BRASIL

2010 1.605 59 38 31

2011 1.584 29 51 -21 

2012 1.563 34 59 -21 

2013 1.600 57 29 37

2014 1.576 30 55 -24 

2015 1.564 43 60 -12 

2016 1.529 30 68 -35 

2017 1.521 36 51 -8 

2018* 1.509 10 29 -12 

Soma 328 440 -65

ASSOCIAÇÃO INTERNACIONAL DE LIONS CLUBES

EVOLUÇÃO ANUAL DE CLUBES NO BRASIL

ALs 2009/2010 a 2017/2018*

 BRASIL CLUBES (LA/LB/LC/LD)

AL NOVOS CANCELADOS VARIAÇÃOCLUBES

Fonte: LCI Cumulative Report / * Até Janeiro
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CLUBES NO BRASIL

2010 296 227 577 505 1.605

2011 297 223 563 501 1.584

2012 286 214 563 500 1.563

2013 302 219 569 510 1.600

2014 293 212 564 507 1.576

2015 285 203 569 507 1.564

2016 277 201 544 507 1.529

2017 278 200 536 507 1.521

2018* 273 200 537 499 1.509

 
Fonte: LCI Cumulative Report / * Até Janeiro

SOMA

ASSOCIAÇÃO INTERNACIONAL DE LIONS CLUBES

EVOLUÇÃO ANUAL DE CLUBES NO BRASIL

ALs 2009/2010 a 2017/2018*

 BRASIL CLUBES POR DISTRITO MÚLTIPLO

ANO LA LB LC LD
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CLUBES NO BRASIL

2010 12 6 21 7 16 11 10 14 59 38

2011 13 12 5 10 5 19 6 10 29 51

2012 10 24 4 13 11 12 9 10 34 59

2013 13 4 10 7 17 11 17 7 57 29

2014 9 18 6 13 8 14 7 10 30 55

2015 9 19 4 14 18 14 12 13 43 60

2016 8 18 6 9 6 31 10 10 30 68

2017 13 15 5 9 11 20 7 7 36 51

2018* 2 10 2 3 5 7 1 9 10 29

SOMAS 89 126 63 85 97 139 79 90 328 440
Fonte: LCI Cumulative Report / * Até Janeiro

VARIAÇÃO ANUAL DE CLUBES NO BRASIL

ALs 2009/2010 a 2017/2018*

 BRASIL CLUBES POR DISTRITO MÚLTIPLO

NOVOS CANCL.

TOTAIS

NOVOS CANCL.

LD

NOVOS CANCL. NOVOS CANCL. NOVOS
ANO

LA LB LC

CANCL.

ASSOCIAÇÃO INTERNACIONAL DE LIONS CLUBES
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ASSOCIADOS NO BRASIL 

MD NOVOS CANCELADOS VARIAÇÃO

LA 87 116 -29 

LB 61 82 -21 

LC 92 132 -40 

LD 78 81 -3 

TOTAIS 318 411 -93

BRASIL

Fonte: LCI Cumulative Reports

ASSOCIAÇÃO INTERNACIONAL DE LIONS CLUBES

EVOLUÇÃO DE CLUBES NO BRASIL

ALs 2009/2010 a 2016/2017
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CLUBES NO DM LD

LD-1 12 16 -4 

LD-2 4 7 -3 

LD-3 5 13 -8 

LD-4 6 4 2

LD-5 10 19 -9 

LD-6 8 7 1

LD-7 9 7 2

LD-8 14 6 8

LD-9 11 11 0

TOTAIS 79 90 -11
Fonte: LCI Cumulative Reports / *Até Janeiro

ASSOCIAÇÃO INTERNACIONAL DE LIONS CLUBES

VARIAÇÃO DE CLUBES NO DM LD

PERÍODO ALs 2010 a 2018*

AL NOVOS CANCELADOS VARIAÇÃO
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ASSOCIADOS NO BRASIL 

2010 7.064 5.348 1.716

2011 5.946 5.994 -48 

2012 6.328 5.586 742

2013 7.058 5.762 1.296

2014 6.178 6.212 -34 

2015 6.484 6.826 -342 

2016 5.794 7.068 -1.274 

2017 7.543 6.420 1.123

2018* 2.089 3.934 -1.845 

Soma 54.484 53.150 1.334

ASSOCIAÇÃO INTERNACIONAL DE LIONS CLUBES

EVOLUÇÃO ANUAL DE ASSOCIADOS NO BRASIL

ALs 2009/2010 a 2016/2018*

BRASIL

AL NOVOS CANCELADOS VARIAÇÃO

Fonte: LCI Cumulative Reports / Até Janeiro
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ASSOCIADOS NO BRASIL 

MD NOVOS CANCELADOS VARIAÇÃO

LA 11.131 11.278 -147 

LB 8.832 8.637 195

LC 17.371 17.748 -377 

LD 17.150 15.487 1.663

TOTAIS 54.484 53.150 1.334

ASSOCIAÇÃO INTERNACIONAL DE LIONS CLUBES

EVOLUÇÃO DE ASSOCIADOS NO BRASIL

ALs 2010 a Abr  2018*

BRASIL

Fonte: LCI Cumulative Reports / Até Janeiro
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ASSOCIADOS NO DM LD 

LD-1 2.062 1.663 399

LD-2 1.265 1.368 -103 

LD-3 1.461 1.395 66

LD-4 1.865 1.327 538

LD-5 1.832 1.904 -72 

LD-6 1.459 1.315 144

LD-7 1.948 1.554 394

LD-8 2.829 2.022 807

LD-9 1.765 1.691 74

TOTAIS 16.486 14.239 2.247
Fonte: LCI Cumulative Reports / *Até Janeiro

AL NOVOS CANCELADOS VARIAÇÃO

ASSOCIAÇÃO INTERNACIONAL DE LIONS CLUBES

VARIAÇÃO DE ASSOCIADOS NO DM LD

PERÍODO ALs 2010 a 2018*
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CLUBES NO DM LD

LD-1 12 16 -4 

LD-2 4 7 -3 

LD-3 5 13 -8 

LD-4 6 4 2

LD-5 10 19 -9 

LD-6 8 7 1

LD-7 9 7 2

LD-8 14 6 8

LD-9 11 11 0

TOTAIS 79 90 -11
Fonte: LCI Cumulative Reports / *Até Janeiro

AL NOVOS CANCELADOS VARIAÇÃO

ASSOCIAÇÃO INTERNACIONAL DE LIONS CLUBES

VARIAÇÃO DE CLUBES NO DM LD

PERÍODO ALs 2010 a 2018*
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MULHERES NO DM LD

LD-1 560 601 41

LD-2 679 632 -47 

LD-3 602 655 53

LD-4 718 903 185

LD-5 652 656 4

LD-6 480 474 -6 

LD-7 691 986 295

LD-8 1.047 1.369 322

LD-9 657 718 61

TOTAIS 6.086 6.994 908
Fonte: LCI Womens/Mens/Family Unit Gain/Loss / *Até Janeiro

ASSOCIAÇÃO INTERNACIONAL DE LIONS CLUBES

MULHERES NO DM LD

PERÍODO ALs 2013 a 2018*

AL 2013 2018* VARIAÇÃO
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HOMENS NO DM LD

LD-1 1.134 974 -160 

LD-2 769 633 -136 

LD-3 795 673 -122 

LD-4 1.130 1.117 -13 

LD-5 871 678 -193 

LD-6 836 771 -65 

LD-7 1.393 1.403 10

LD-8 1.280 1.322 42

LD-9 842 790 -52 

TOTAIS 9.050 8.361 -689
Fonte: LCI Womens/Mens/Family Unit Gain/Loss / *Até Janeiro

ASSOCIAÇÃO INTERNACIONAL DE LIONS CLUBES

HOMENS NO DM LD

PERÍODO ALs 2013 a 2018*

AL 2013 2018* VARIAÇÃO
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MULHERES NO BRASIL

LA 3.582 3.653 71 48%

LB 2.305 2.227 -78 41%

LC 5.050 5.271 221 41%

LD 6.086 6.994 908 46%

TOTAIS 17.023 18.145 1.122 46%
Fonte: LCI Womens/Mens/Family Unit Gain/Loss / *Até Janeiro

%

ASSOCIAÇÃO INTERNACIONAL DE LIONS CLUBES

MULHERES NO BRASIL

PERÍODO ALs 2013 a 2018*

AL 2013 2018* VARIAÇÃO
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(Women)

Associadas  

(Membership)
%

B MÉXICO 5.338 46%

D ISTMANIA* 3.785 50%

E ARUBA ... 3.440 57%

F COLÔMBIA 2.472 55%

G EQUADOR 1.459 50%

H PERU 3.176 49%

J URUGUAI 1.245 44%

LA BRASIL 3.708

LB BRASIL 2.200

LC BRASIL 5.321

LD BRASIL 6.523

M PARAGUAI 1.120 45%

O ARGENTINA 2.646 49%

63 CARIBE ... 290 47%

R REP.DOMINIC. 1.678 43%

S BOLÍVIA 653 47%

T CHILE 1.090 37%

46.144 46%

46%

TOTAIS

ASSOCIAÇÃO INTERNACIONAL DE LIONS CLUBES (LCI)

IP  NARESH AGGARWAL

ÁREA JURISDICIONAL III (Constitutional Area III)

MULHERES E HOMENS POR MD (Men and women by MD)

DISTRITOS 

MÚLTIPLOS 

(MD)

PAÍS 

(Country)

ASSOCIADAS 

MULHERES 
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